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S T E N O G R A M A 

şedinţei Senatului din 1 februarie 2024 

 

Ședința a început la ora 16.22. 

Lucrările şedinţei au fost conduse de domnul Sorin-Mihai Cîmpeanu, vicepreședinte al 

Senatului, asistat de domnul Marius Humelnicu și doamna Roberta-Alma Anastase, secretari ai Senatului. 

 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Bună ziua! 

Stimați colegi, vă invit să ascultăm imnul național al României. 

(Se intonează imnul național al României.) 

Mulțumesc. 

* 

Doamnelor și domnilor senatori, 

Declar deschisă prima sesiune ordinară a Senatului din anul 2024 și ședința plenului de astăzi, 1 februarie. 

Vă anunț că, din totalul de 135 de senatori, pentru că la începutul ședinței suntem încă 135, până 

în acest moment și-au înregistrat prezența un număr de 87 de colegi. 

Mulțumesc colegilor Roberta Anastase și Marius Humelnicu pentru asistență. 

Ordinea de zi pentru ședința plenului de astăzi a fost distribuită. 

Dacă sunt observații sau completări, vă invit la cuvânt. 

Dacă nu, o să supunem votului… 

Domnule senator Daniel Fenechiu, aveți cuvântul. 

Domnul Cătălin-Daniel Fenechiu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

După alegerea Biroului și, respectiv, după depunerea jurământului de către doamna Săniuță, aș 

solicita suplimentarea ordinii de zi cu L704/2023. 

Motivul pentru care fac acest lucru este că are termen de adoptare tacită sâmbătă și există o 

anumită inadvertență care ar trebui corectată în Senat. Altminteri, Camera Deputaților ar fi într-o 

dificultate, întrucât bicameralismul ar genera un risc în ceea ce privește corectura. Deci 704/2023. 

Am vorbit cu colegii lideri de grup, care susțin această măsură. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Supun votului dumneavoastră propunerea formulată de către domnul senator Daniel Fenechiu, 

de suplimentare a ordinii de zi cu L704/2023. 

Vot, vă rog. 
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Vă anunț… da, domnul senator Resmeriță votează fără cartelă, și domnul senator Maricel Popa, 

și domnul senator Robert Cazanciuc, trei colegi… (Discuții.) și doamna Lucica Muntean, patru colegi… 

(Discuții.) și domnul senator Ovidiu Puiu, deci cinci colegi. (Discuții.) 

Da, e un ren în sală. (Discuții, râsete.) 

Așteptăm rezultatul votului. (Discuții.) 

79 înregistrate plus cinci colegi care au votat fără cartelă, 84 de voturi pentru, unu/zero voturi 

împotrivă/abțineri. 

Propunerea formulată de domnul senator Daniel Fenechiu a fost adoptată. 

Vă mulțumesc. 

Acum, vă supun votului ordinea de zi în ansamblu, cu această propunere de completare. 

Vot, vă rog. 

85 de voturi pentru, o abținere. 

Ordinea de zi a fost adoptată. 

Stimați colegi, 

Programul de lucru stabilit de Biroul permanent al Senatului și de Comitetul liderilor grupurilor 

parlamentare este următorul: lucrări în plenul Senatului – dezbatere și vot asupra punctelor înscrise pe 

ordinea de zi. Avem trei puncte. 

Dacă sunt intervenții asupra programului, vă rog să spuneți. 

Dacă nu, supun votului dumneavoastră programul de lucru prezentat. 

Vot, vă rog. 

89 de voturi pentru, o singură abținere. 

Vă mulțumesc. 

Programul de lucru a fost adoptat. 

* 

Stimați colegi, 

Rog, fiind prima sesiune, rog liderii grupurilor parlamentare să anunțe componența numerică a 

grupurilor parlamentare, precum și conducerea acestora, conform prevederilor art.17 și art.18 din 

Regulamentul Senatului. 

Are cuvântul liderul Grupului parlamentar PSD. 

Domnul Lucian Romașcanu: 

Mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Stimați colegi, 

Grupul parlamentar al Partidului Social Democrat are 48 de membri. 
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Propunerea pentru Biroul permanent… sau propunerile sunt: vicepreședinți – domnul Paul 

Stănescu și domnul Robert-Marius Cazanciuc, pentru poziția de secretar – domnul Marius Humelnicu, 

iar pentru chestor – domnul Marius-Alexandru Dunca. 

Pentru conducerea grupului: lider grup – Romașcanu Lucian, vicelideri – Florian-Dorel Bodog, 

Ioan Deneș, Liviu-Lucian Mazilu, Liliana Sbîrnea, secretar al grupului – Siminica Mirea. 

Vă mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc, domnule senator. 

Are cuvântul liderul Grupului parlamentar PNL. 

Domnul Cătălin-Daniel Fenechiu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Grupul parlamentar PNL – 37 de membri. 

În Biroul permanent: vicepreședinți – domnul Sorin Mihai Cîmpeanu și domnul Virgil Guran, 

secretar – Roberta Anastase, chestor – Ciprian Pandea. 

Lider al grupului – Daniel Fenechiu, vicelideri – Cristian Niculescu-Ţâgârlaş și Nicoleta Pauliuc, 

Dănuț Bica, Ioan Chirteș, Eugen Pîrvulescu, Ioan Cristina, Mihail Veștea, Stela Firu și Liviu Voiculescu, 

secretar – Ciprian Pandea. 

Mulțumesc mult. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc, domnule senator. 

Are cuvântul liderul Grupului parlamentar al USR. 

Domnul Radu-Mihai Mihail: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Grupul parlamentar USR va avea în această sesiune 20 de membri. 

Pentru Biroul permanent, ca de obicei, ne așteptam să fie respectată cutuma și să avem un post 

de vicelider, dar se pare că nu se va întâmpla, așa că: secretar – domnul senator Mircescu, chestor – 

domnul senator Sergiu Vlad. 

Lider de grup în continuare voi fi eu, Radu Mihail, vicelideri, domnii senatori: Pălărie, Oprinoiu, 

Vicol, Trifan, Berea și Cernic și secretar – domnul senator Bordei. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc, domnule senator. 

Dau cuvântul liderului Grupului parlamentar al AUR. 
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Domnul Claudiu-Richard Târziu: 

Vă mulțumesc. 

Grupul parlamentar AUR are 15 membri. 

Lider – Claudiu Târziu, vicelideri – Sorin Lavric, Sorin Mateescu și Valentin Cioromelea, 

secretar – Adrian Cătană. 

În Biroul permanent, propunem pentru funcția de secretar pe Sorin Lavric. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Are cuvântul liderul Grupului parlamentar UDMR, domnul senator Cseke Attila. 

Domnul Cseke Attila-Zoltan: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Grupul parlamentar UDMR are 9 senatori. 

Pentru funcția de chestor îl propunem pe domnul senator Tánczos Barna. 

Iar conducerea grupului parlamentar: lider – Cseke Attila, vicelideri – Fejér László și Turos 

Lóránd, secretar – Császár Károly. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Vă mulțumesc, domnule senator. 

Așa cum bine știm, lista candidaților propuși pentru funcțiile din Biroul permanent se supune în 

întregime votului Senatului și se aprobă cu majoritatea voturilor senatorilor prezenți – este vorba de 

art.26 din Regulamentul Senatului. 

Iar pentru celeritate în desfășurarea lucrărilor, în conformitate cu prevederile regulamentare, 

propunerea pe care o formulez este aceea ca procedura de vot să fie vot secret electronic pentru lista 

candidaților propuși pentru funcțiile din Biroul permanent. 

Dacă sunt observații cu această propunere, vă invit la microfon. 

Dacă nu sunt observații, vă rog să vă exprimați prin vot asupra acestei propuneri de procedură de 

vot – vot secret electronic pentru lista candidaților propuși. 

Vot vă rog. 

Domnul senator Mutu votează, de asemenea, fără cartelă – a votat „pentru”. 

Avem 87 de voturi pentru, un vot contra și o abținere, deci procedura de vot va fi vot secret 

electronic pentru lista candidaților propuși. 

În continuare… (Discuții.) 

Cei care nu au cartelă nu pot vota secret, deci nu votează. 
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Deci vă prezint lista candidaților propuși pentru funcțiile din Biroul permanent: 

- vicepreședinți: Robert Cazanciuc, Paul Stănescu, Sorin Mihai Cîmpeanu și Virgil Guran; 

- secretari: Marius Humelnicu, Alma Roberta Anastase, Ion-Narcis Mircescu, Sorin Lavric; 

- chestori: Marius Dunca, Ciprian Pandea, Vlad Sergiu Cosmin și Tánczos Barna. 

Supun votului dumneavoastră lista candidaților propuși pentru Biroul permanent al Senatului. 

Vot, vă rog. 

79 de voturi pentru, 3 voturi contra, o abținere. 

Lista candidaților propuși a fost adoptată cu majoritatea senatorilor prezenți. 

Felicit și urez succes noului Birou permanent! 

* 

La punctul 2 al ordinii de zi avem validarea unui mandat de senator și depunerea jurământului 

de credință față de țară și popor. 

Vă reamintesc că Senatul a procedat la vacantarea unui mandat de senator în Circumscripția 

electorală nr.42 București, ca urmare a demisiei doamnei senator Anca Dana Dragu. 

Îl invit la microfon pe președintele Comisiei juridice, de numiri, disciplină, imunități și validări, 

pentru a prezenta raportul comisiei și proiectul de hotărâre privind validarea unui mandat de senator. 

Aveți cuvântul, domnule președinte Țâgârlaș. 

Domnul Cristian-Augustin Niculescu-Țâgârlaș: 

Vă mulțumesc, domnule președinte. 

Stimați colegi, 

Biroul permanent, în ședința din 22 ianuarie 2024, a luat act de documentele transmise de 

președintele USR, domnul Cătălin Drulă, în sensul solicitării validării mandatului de senator al doamnei 

Adina Săniuță, supleant pe lista de candidați pentru alegerea Senatului în Circumscripția electorală nr.42 

a municipiului Baia Mare, ca urmare a vacantării locului de senator ales în această circumscripție, 

întrucât mandatul de senator al doamnei Anca Dragu a încetat prin demisie. 

Astfel, prin Hotărârea nr.161 din 29.12.2023, Senatul a luat act de încetarea prin demisie a 

mandatului de senator al doamnei Dragu Anca Dana, începând cu data de 21 decembrie 2023, și a 

declarat vacant locul de senator ales în Circumscripția electorală nr.42 București. 

În ședința din 1 februarie 2024, Comisia juridică a luat act spre examinare: 

- documentele trimise de către Biroul permanent, transmise în completare de doamna Adina 

Săniuță, și documentul transmis de domnul secretar general George Marussi; 

- prevederile Legii nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru 

organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și hotărârile ulterioare; 



 

- 7 - 

 

- dispozițiile Legii nr.96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu 

modificările și completările anterioare, precum și prevederile Regulamentului Senatului, republicat, și a 

hotărât, cu unanimitate de voturi ale membrilor prezenți, să adopte raport favorabil de validare a 

mandatului de senator al doamnei Adina Săniuță, supleant pe lista candidaților pentru alegerea Senatului 

în Circumscripția electorală nr.42 a municipiului București. 

Vă rog să-mi permiteți să dau citire și hotărârii. 

Hotărâre privind validarea unui mandat de senator. 

În temeiul prevederilor art.70 alin.(1) din Constituția României, republicată, ale art.94 alin.(13) 

din Legea nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea 

și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare, ale art.2 din 

Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și ale art.12 și 15 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea 

Senatului nr.28/2005, republicată, Senatul adoptă prezenta hotărâre. 

„Articol unic – Se validează mandatul de senator al doamnei Adina Săniuță, declarat supleant la 

alegerile din 6 decembrie 2020 în Circumscripția electorală nr.42 București, pe lista Alianței USR PLUS, 

pe locul devenit vacant ca urmare a demisiei doamnei Anca Dana Dragu. 

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 1 februarie 2024, cu respectarea 

prevederilor art.76 alin.(2) din Constituția României, republicată.” 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Dacă sunt intervenții în legătură cu raportul Comisiei juridice. 

Dacă nu sunt intervenții, supun votului dumneavoastră raportul și proiectul de hotărâre privind 

validarea unui mandat de senator, conform raportului prezentat. 

Vot, vă rog. (Discuții.) 

82 de voturi pentru, zero voturi contra, o abținere. 

Raportul și proiectul de hotărâre privind validarea unui mandat de senator au fost validate. 

Vă reamintesc, stimați colegi, că în conformitate cu prevederile art.13 din Regulamentul 

Senatului, senatorii a căror alegere a fost validată depun jurământul de credință față de țară și popor, în 

condițiile prevăzute de lege. 

Declar deschisă ședința solemnă a Senatului consacrată depunerii jurământului de credință față 

de țară și popor de către doamna Adina Săniuță și vă rog pentru a doua oară astăzi să ne ridicăm în 

vederea intonării imnului național. 

Vă mulțumesc. 
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(Se intonează imnul național al României.) 

Vă mulțumesc. 

Doamnelor și domnilor senatori, 

În conformitate cu prevederile art.3 din Legea nr.96/2006 privind Statutul deputaților și 

senatorilor, republicată, jurământul scris se rostește solemn, se semnează și se depune la președintele 

Senatului spre păstrare. Jurământul se rostește cu mâna dreaptă pe Constituție și Biblie. 

O invit la microfon pe doamna Adina Săniuță pentru a depune jurământul. 

Microfonul central. 

Doamna Adina Săniuță: 

Domnule președinte, 

Stimate colege, 

Stimați colegi, 

Eu, Săniuță Adina, în calitate de senatoare aleasă în Circumscripția nr.42 București, 

„Jur credinţă patriei mele România; 

Jur să respect Constituția şi legile ţării; 

Jur să apăr democrația, drepturile şi libertățile fundamentale ale cetăţenilor, suveranitatea, 

independența, unitatea şi integritatea teritorială a României; 

Jur să-mi îndeplinesc cu onoare şi fidelitate mandatul încredințat de popor; 

Aşa să mă ajute Dumnezeu.” (Aplauze.) 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Felicitări, stimată colegă! 

Felicitări încă o dată, stimată colegă! 

Declar închisă ședința solemnă… (Discuții.) 

Pe procedură? 

Domnul Marius Humelnicu (de la prezidiu): 

Domnul Bîca. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Nu, după ședința solemnă, cu permisiunea dumneavoastră. 

Deci, declar închisă ședința solemnă a Senatului, ședință consacrată depunerii jurământului de 

credință față de țară și popor. 

* 

Și în continuare trecem la punctul 3 al ordinii de zi, dar înțeleg că sunt două solicitări de intervenție. 

Domnule senator Radu Mihail, aveți cuvântul. 
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Domnul Radu-Mihai Mihail: 

Mulțumesc, domnule președinte. 

Vreau să fac un anunț, vă rog să susțineți la vot, e vorba de președinția Comisiei pentru drepturile 

omului, unde activa doamna Anca Dragu. În locul doamnei Dragu, președintele pe care îl propune USR 

este domnul senator Remus Negoi. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Am înțeles, domnule senator. 

Deci, propunerea pe care o supun votului dumneavoastră este formulată de domnul senator Radu 

Mihail, și anume, aceea ca domnul senator Remus Negoi să preia președinția Comisiei pentru drepturile omului. 

Vot, vă rog. 

65 de voturi pentru, două voturi contra, 9 abțineri, un prezent „nu votez”. 

Propunerea a fost adoptată. 

* 

În continuare a solicitat cuvântul domnul senator… Bîca Iulian. 

Domnul Iulian-Mihail Bîca: 

Mulțumesc, domnule președinte de ședință. 

Începând de astăzi, urmare a înscrierii mele în Partidul Social Democrat voi activa în cadrul 

Grupului parlamentar al PSD. 

Mulțumesc. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Am luat act de acest anunț. 

Dacă mai sunt solicitări de intervenții. 

* 

Dacă nu, continuăm lucrările și trecem la punctul 3 al ordinii de zi. 

Conform votului plenului Senatului, la punctul 3 avem Proiectul de lege privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr.108/2023 pentru modificarea și completarea Legii concurenței 

nr.21/1996, precum și a altor acte normative. (L704/06.12.2023) 

Declar deschise dezbaterile generale asupra proiectului de lege. 

Comisia economică, de industrii și servicii și Comisia juridică, de numiri, disciplină, imunități și 

validări au elaborat un raport comun. 

Invit la microfon pe domnul președinte Cristian Țâgârlaș, în vederea prezentării acestui raport comun. 

Aveți cuvântul, domnule președinte de comisie. 
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Domnul Cristian-Augustin Niculescu-Țâgârlaș: 

Mulțumesc frumos, domnule președinte. 

În conformitate cu prevederile art.70 din Regulamentul Senatului, republicat, Comisia 

economică și Comisia juridică au fost sesizate, prin adresa numărul L704/2023, în vederea elaborării și 

dezbaterii raportului comun asupra Proiectului de lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr.108/2023 pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr.21/1996, precum și a 

altor acte normative inițiate de Guvernul României. 

Potrivit expunerii de motive, proiectul de act normativ are ca obiect transpunerea în legislația 

internă a Directivei nr.1/2019 a Parlamentul European și a Consiliului din 11 decembrie 2018 privind 

oferirea de mijloace autorităților de concurență în statele membre astfel încât să fie mai eficiente în aplicarea 

legii și privind garantarea funcționării corespunzătoare a pieței interne, denumită în continuare „Directivă”, 

respectiv „Directiva nr.1/2019”, publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene din 14.01.2019. 

Menționez… (Neinteligibil.) faptul că avem un aviz favorabil din partea Consiliului Legislativ, 

aviz favorabil din partea Consiliului Economic și Social. 

Comisiile avizatoare au dat avize favorabile, iar cele două comisii raportor, în ședințele separate 

din 16 ianuarie, 23 ianuarie, 29 ianuarie și 1 februarie 2024, au adoptat un raport de admitere, cu 

amendamente admise și amendamente respinse. 

Menționez faptul că suntem în discuția unei legi organice, Senatul fiind prima Cameră sesizată. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Aveți cuvântul, domnule senator Fenechiu. 

Domnul Cătălin-Daniel Fenechiu: 

Domnule președinte, 

Proiectul de lege pe care l-am introdus, în mod extraordinar, pe ordinea de zi de astăzi are termen 

de adoptare tacită sâmbătă, iar motivul pentru care l-am introdus este că a scăpat vigilenței celor două 

comisii un articol. 

Și, în temeiul art.104 alin.(2), care spune că, în cazuri deosebite, cu votul majorității senatorilor, 

se poate aproba depunerea de amendamente și în timpul dezbaterii în plen a proiectului de lege, aș vrea 

să formulez un amendament. 

Amendamentul este în sensul eliminării de la marginal 35: la alin.(38)… la art.38 alin.(9), pct.(9), 

aș vrea să elimin alineatul 2. 

Dau citire alineatului, ca să nu existe niciun dubiu: „Atunci când, în cursul unei inspecții, 

inspectorii de concurență consideră că întreprinderea nu și-a justificat în fapt și în drept cererea ca 

documentul în cauză să fie protejat de secretul profesional, a invocat doar motive care, în conformitate 
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cu jurisprudența Uniunii Europene în materie, nu pot justifica o astfel de protecție sau se bazează pe 

afirmații factuale care sunt, în mod vădit, eronate, inspectorii de concurență au dreptul să citească imediat 

conținutul comunicării cu avocatul și să facă o copie după aceasta.” 

Eu, împreună cu colegii din toate partidele cu care am discutat, am ajuns la concluzia că 

violarea secretului profesional și violarea secretului dintre avocat și client este mai presus decât 

orice interes de intervenție. 

Am rugămintea la dumneavoastră să supuneți la vot formularea unui amendament în plen și apoi 

să supuneți la vot amendamentul. 

Mulțumesc mult. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Am înțeles, domnule senator. 

Așa este, conform art.104 alin.(2), în cazuri deosebite, prin votul majorității senatorilor, se poate aproba 

depunerea de amendamente și în timpul dezbaterii în plen a proiectului de lege sau a propunerii legislative. 

Dar pentru asta avem nevoie de votul plenului Senatului, anume de 69 de voturi, pentru că, odată 

cu depunerea jurământului de către doamna senator Săniuță, nu mai suntem 135, precum eram în total 

la începutul ședinței, suntem 136. Deci e nevoie de 69 de voturi. 

Supun votului dumneavoastră propunerea formulată de către domnul senator Fenechiu, de 

depunere de amendamente în timpul dezbaterii. 

Vot, vă rog. 

81 de voturi pentru, niciun vot contra, nicio abținere. 

Interesant, propunerea dumneavoastră a trecut. 

Acum supun votului dumneavoastră amendamentul propus de către domnul senator Daniel Fenechiu. 

Vot, vă rog. 

72 de voturi pentru, 10 abțineri. 

Amendamentul propus a fost adoptat. 

Dacă sunt solicitări de intervenții din partea grupurilor parlamentare. 

Avem o solicitare din partea doamnei senator Iovanovici-Șoșoacă Diana. 

Aveți cuvântul, doamna senator. 

Doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă: 

Mulțumesc frumos. 

Eu nu cred că această inițiativă a fost, așa, trecută cu vederea pentru că nu ați fost vigilenți. Știți 

voi mai bine când trebuie să le introduceți pe ordinea de zi – atunci când vă convine. 
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În rest, dacă nu era vorba de acest amendament, sigur trecea direct către Camera Deputaților. 

Mai mult decât atât, văd că am ajuns să nu mai facem absolut nimic, decât să luăm totul de-a gata de la 

Uniunea Europeană, de la Comisie, din Parlament. Dăm directivele, le trecem pe aici, nimeni nu mai 

lucrează la ele. De aceea avem și ceea ce avem: lipsă de independență și suveranitate. 

Părerea mea e că nici nu are rost să mai avem Parlamentul României. Avem Parlamentul 

European și Comisia Europeană și cred că ar trebui să decretați ceea ce trăim cu toții cu adevărat, că 

România este doar o colonie și atât. Pentru că nu am văzut reprezentanți de seamă ai acestei țări care să 

reprezinte independent și suveran România, așa cum face, de exemplu, domnul Viktor Orbán în Ungaria. 

Sau Polonia. Când o să vă ridicați la nivelul acela, atunci să spuneți că reprezentați o țară suverană. Până 

atunci, ați vândut-o. 

Domnul Sorin Mihai Cîmpeanu: 

Dacă sunt și alte solicitări de intervenție. 

Nu s-au înregistrat la cuvânt, drept urmare declar încheiate dezbaterile. 

Inițiativa legislativă va fi supusă votului dumneavoastră. 

Vă reamintesc că raportul comun al comisiilor este de admitere, cu amendamente admise și 

amendamente respinse, proiectul făcând parte din categoria legilor organice. 

Senatul este primă Cameră sesizată, cu excepția modificărilor aduse asupra Legii concurenței 

nr.21/1996, care se circumscriu prevederilor art.117 alin.(3) din Constituția României și față de care 

Senatul este Cameră decizională. 

Supun votului dumneavoastră raportul, cu amendamente admise. 

Vot, vă rog. 

72 de voturi pentru, 7 abțineri, un „prezent, nu votez”. 

 Raportul, cu amendamente admise, a fost adoptat. 

 Acum supun votului dumneavoastră proiectul de lege, în ansamblu lui, privind aprobarea ordonanței. 

Vot, vă rog. 

69 de voturi pentru, 9 abțineri, un „prezent, nu votez”. 

Proiectul de lege privind aprobarea ordonanței a fost adoptat. 

Stimați colegi, 

Lucrările plenului fiind epuizate, declar închisă ședința Senatului. 

Vă mulțumesc și vă urez succes în această sesiune parlamentară! 

 

Ședința s-a încheiat la ora 16.58.  

 


